
 
 
 
 

Ungedemokrati
i Askerød 
Beboerdemokratiet er rygraden i den almene sektor. Men hvordan kan vi sikre, at også 
de unge får en stemme og inkluderes i beslutningsprocesserne i deres boligområde? Det 
undersøger et nyt pilotprojekt i Askerød.

Af Katrine Tonboe Jacobsen
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”Vi har brug for borgere med demokratisk dannelse, der lytter til hinan-
den. Børn og unge er ligeværdige beboere og borgere, der skal inklude-
res og høres.” Sådan lyder det fra Stine Konradi, stifter af Konradi - Liv i 
og mellem husene, der er en af kræfterne bag et nyt pilotprojekt i Aske-
rød. Her får unge mellem 14 og 17 år mulighed for at få en stemme i 
deres boligområde. 

Ghadir Al-Saraf, der er juniorkonsulent i Konradi, supplerer: ”Ungede-
mokratiet skaber sammenhængskraft, tryghed og positive fællesskaber. 
Det er vigtigt for os at vise, at almene boligområder er meget mere end 
de negative historier, vi ofte hører. Projektet er med til at skabe et billede 
af boligområderne som steder, hvor beboerne, også børn og unge, har 
indflydelse og tager ansvar.”

Demokratisk rugekasse
Projektet i Askerød fungerer som en demokratisk rugekasse, hvor de 
unge får mulighed for at øve sig i medindflydelse og samarbejde. Den rolle 
spiller beboerdemokratiet allerede i forhold til resten af samfundet, men 
her er det de unge, der får en stemme i sektoren. 

”Det giver dem ejerskab, når de unge oplever, at deres stemme betyder 
noget, og det har stor personlig betydning for deres selvværd og trivsel,” 
siger Ghadir. Erfaringer fra tidligere projekter viser, at unge, der bliver ind-
draget, får styrket deres sociale og faglige kompetencer, bliver bedre til at 
kommunikere med voksne og endda klarer sig bedre til eksamener. 

Unge skal selv definere rammerne
Projektet bygger på en grundlæggende tænkning om, at de unge selv 
er eksperter i deres eget liv. ”Derfor er det afgørende, at de unge helt fra 
starten får indflydelse på, hvordan det konkret skal organiseres. De unge 
skal have lyst til at deltage, og derfor er det afgørende at møde dem på 
deres egne præmisser,” understreger Stine.

I løbet af foråret vil projektet tage fart, og rekrutteringen af unge går i 
gang. Det kommer til at foregå på mange forskellige måder fx gennem 
forældre, skole, ungdomsklubber, driften, bestyrelsen og de boligsociale 
medarbejdere. På den måde håber man fra projektets side at få kontakt til 
mange forskellige grupper af unge. 

”Vi starter med at opbygge relationer og få et overblik over lokale sam-
arbejdspartnere. En af de første aktiviteter bliver et fremtidsværksted, 
hvor de unge selv kan definere, hvem de vil samarbejde med, hvad de vil 
arbejde med, og hvordan det skal foregå,” fortæller Stine.



 
 
 
 

Samarbejde sikrer langtidsholdbarhed
”Det er vigtigt, at dette ikke bliver endnu et projekt, der 
er afhængigt af, at der er projektmedarbejdere, der kører 
det, og som dør, når projektperioden er slut, fordi der 
mangler nogen til at drive det videre. Derfor bruger vi 
de strukturer og ressourcer, der allerede er i området, fx 
driften, bestyrelsen og det boligsociale, hvilket gør pro-
jektet mere langtidsholdbart,” forklarer Stine. 

Ved at engagere unge skabes der samtidig en større 
kontakt til forældrene, som kan blive en del af de fæl-
lesskaber, der opstår omkring initiativet, og give driften 
kontakt til nye beboergrupper.

Med ungedemokratiet i Askerød tages der nu de første 
skridt til at sikre en mere inkluderende og fremtidssikret 
beboerdemokratisk kultur – en demokratisk rugekasse 
for de kommende generationer af medborgere. 
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Unge skal have 
en stemme i 
beboer-
demokratiet
Charlotte Birkved, formand for afdelingsbestyrelsen 
i Askerød, glæder sig over projektet, som hun ser 
som en investering i fremtiden: ”Jeg ser de unge som 
kommende frivillige, der kan være med til at passe på 
Askerød. Hvorfor vente med at inddrage unge, til de er 
voksne? De har også en stemme, og den skal vi lytte 
til. Det er vigtigt at få deres perspektiver med – særligt 
på de emner, der vedrører deres generation.”

Projektet handler om at give de unge en reel oplevelse 
af medbestemmelse. Målet er at gøre dem bevidste 
om, at de kan have indflydelse på, hvordan deres 
boligområde udvikler sig. ”Det, at man er med til at 
bestemme, hvordan der skal se ud og være, der hvor 
man bor, er en stor ting. Jeg håber, at projektet kan 
være med til at give et øget indblik i mulighederne ved 
beboerdemokratiet og på den måde være med til at 
fremtidssikre det,” siger Charlotte.

Selvom hun ind i mellem oplever, at det kan være 
svært at fange de unges interesse, er hun sikker på, at 
det nok skal lykkes med den rigtige tilgang: ”Det er jo 
noget relativt nyt at tale om børne- og ungedemokrati, 
men sidste år holdt vi et møde for børn inden vores 
årlige børnefest for at høre om deres ønsker til festen 
– der dukkede 30 børn op med masser af idéer. Det 
viser, at de gerne vil høres.”

For Charlotte handler det ikke kun om at styrke be-
boerdemokratiet, men også om at ruste de unge til at 
tage del i det bredere demokratiske fællesskab: ”Så-
dan som verden ser ud nu, er det vigtigere end nogen-
sinde at lære om demokrati – at det er okay at diskute-
re og være uenige, og at vi altid holder en god tone.”

Projektet er et samarbejde mellem VA, afdelingsbesty-
relsen i Askerød, Greve Nord Projektet og Konradi og 
er støttet med en bevilling fra VELUX FONDEN.
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